
 

医 本 第 2 5 6 号 

令和４年 10 月 2７日 

 

県 医 師 会 長 様 

郡 市 医 師 会 長 様 

  

新潟県医療調整本部長  

 

  新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流行に備えた発熱等 

患者に関する外来診察能力の把握のための調査等について（依頼） 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、今冬においては、国において、専門家の感染の見込みやオーストラリア等の状況

も参考に、国内で新型コロナの患者が１日 45 万人、インフルの患者が 1 日 30 万人規模で

同時に流行し、ピーク時には 1 日 75 万人（本県概算で約 1.5 万人/日）の患者が生じる可

能性が想定されているところです。 

そのため、今冬の同時流行に備え、発熱外来（診療・検査医療機関）をはじめとする外

来医療体制について、これまで以上の強化をすすめていく必要があります。 

つきましては、現状を把握させていただくために、1 日の診療可能人数等の「発熱等患

者に関する外来診察能力の把握のための調査」（以下、外来診察能力調査）を以下により

実施いたします。 

各診療・検査医療機関に対しては当県より別添の通り依頼文を発出済みですが、診療・

検査医療機関として指定されていない医療機関に対しては、幅広く周知下さいますよう御

協力をお願いいたします。 

また、発熱外来（診療・検査医療機関）の公表・拡充については、今後別途文書で御協

力をお願いさせていただく旨を申し添えます。 

 

記 

 

１ 調査内容  

  別添調査票のとおり 

 

２ 回答方法 ①または②により回答 

① WEB 回答（以下の URL もしくは上記の二次元バーコードより回答ください。）

URL:https://s-kantan.jp/pref-niigata-u/offer/offerList_detail.action?tem

pSeq=3061 

② FAX回答 

別添調査票にご記入の上、外来診察能力調査担当者 

（FAX番号:０２５－２５６－８６１９）まで送信下さい 

※ 原則としてメールでの回答は受け付けておりませんのでご了承ください 

 

３ 回答期限 

令和４年 11月 1日（火） 

 

 

https://s-kantan.jp/pref-niigata-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=3061
https://s-kantan.jp/pref-niigata-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=3061


 

４ 備考 

 同時流行にも対応できるよう、限りある医療資源の中でも高齢者・重症化リスクの

高い方に適切な医療を提供するため、これまでの「オール新潟」による対応を十

分に踏まえ、本県の実情に合った保健医療体制の強化・重点化等を行うべく検討

をすすめているところです。 

 医療調整本部会議等を経て、本県の保健医療体制の強化・重点化等の具体の方針が

定まった際には、11月下旬を目途に説明会を設けさせていただく予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【外来診察能力調査についてのお問合せ】 

新潟県医療調整本部 秋葉 松澤 

電話：025-256-8748 

FAX:025-256-8619 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


